
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 14/11/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 11 novembre 2013, n.
862
 
PO PUGLIA FSE 2007/2013, Asse II - “Occupabilità” - avviso pubblico n. 5/2012 - “Percorsi formativi per
il conseguimento della qualifica di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.)” - Approvazione delle graduatorie
dei progetti ammessi a finanziamento.
 
 
 
Il giorno 11/11/2013, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 - Z.I. è stata
adottata la seguente Determinazione
 
 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 20/06/2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
Visto il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
CONSIDERATO che:
- il P.O. Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2011)9905 del 21.12.2011 (2007IT051PO005), prevede, tra gli
obiettivi che la Regione Puglia intende realizzare, quello di attuare politiche del lavoro attive e preventive
nei confronti di lavoratori espulsi o a rischio di espulsione dal mercato del lavoro, sostenendone e
migliorandone l’accesso e l’integrazione;
- con Decisione dell’8 luglio 2008, il Comitato di Sorveglianza del PO Puglia FSE 2007-2013 ha
approvato i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo;

1



 
RITENUTO di dover procedere con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di
materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma, 1 della già richiamata L.R. n. 7/1997;
 
VISTI gli atti, riferisce quanto segue:
 
Con determinazione dirigenziale n. 1616 del 24/10/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 161 del 8/11/2012, il
Servizio Politiche per il Lavoro ha approvato l’avviso pubblico n. 5/2012 - “Percorsi formativi per il
conseguimento della qualifica di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.)”, successivamente rettificato con
determinazione dirigenziale n. 1741 del 26/11/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 172 del 29/11/2012.
Attraverso il suddetto avviso, che prevede una dotazione finanziaria complessiva di € 8.000.000,00, la
Regione Puglia intende finanziare percorsi formativi finalizzati al conseguimento della qualifica di
“Operatore Socio Sanitario”, della durata di 1.000 ore, rivolti a lavoratori inoccupati e disoccupati (linea
1) e percettori di CIG in deroga a zero ore e di mobilità in deroga (linea 2).
Con determinazione dirigenziale n. 181 del 09/05/2013, il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, ai
sensi del paragrafo G) dell’avviso in parola, ha nominato il gruppo di lavoro per l’ammissibilità e nucleo
di valutazione (d’ora in poi per brevità “Nucleo”), provvedendo altresì, in qualità di responsabile del
procedimento, con nota prot. AOO_0600012631 del 14/05/2013 alla trasmissione al suddetto nucleo di
n. 111 plichi presentati da n. 107 soggetti proponenti.
Il nucleo, ai sensi del paragrafo G), ha avviato le attività articolando il lavoro in due fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti;
2. valutazione di merito.
In data 05/09/2013, all’esito della verifica di ammissibilità, è stato redatto e sottoscritto un apposito
verbale, le cui risultanze sono le seguenti:
a. n. 294 progetti ammessi alla successiva valutazione di merito a fronte dei 296 riferibili ai 75 soggetti
proponenti ammessi, in quanto due dei quattro progetti presentati dall’”ASSOCIAZIONE PLOTEUS
IMPRESA SOCIALE” sono stati esclusi dalla valutazione di merito, poiché non risulta accreditata la sede
in VIA DEI BERSAGLIERI, 19/A - BARI, così come riportato nella colonna “Motivi di esclusione” di cui
all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;
b. n. 32 soggetti non sono ammessi alla valutazione di merito, per le motivazioni riportate nella colonna
“motivi di esclusione” di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
In data 10/09/2013 il nucleo ha avviato l’esame di merito, al termine del quale è stato redatto e
sottoscritto un apposito verbale, da cui risulta che tutti i progetti ammessi alla valutazione di merito
hanno conseguito un punteggio superiore al valore di soglia, stabilito dall’Avviso stesso e pari al 60% del
punteggio massimo attribuibile e sono così ripartiti per linea e per provincia:
 
In esito alle attività di valutazione, risultano ammessi a finanziamento complessivamente n. 37 progetti,
ripartiti per provincia e per linea, secondo le seguenti tabelle:
Dalle tabelle su riportate, si evince che la Provincia cui avanzano risorse finanziarie percentualmente
maggiori rispetto al contributo assegnato è la Provincia BAT e che la linea ove residuano maggiori
risorse disponibili è la linea 1. Ai sensi della lettera H) dell’avviso pubblico si procede, pertanto,
all’ammissione a finanziamento di ulteriori n. 4 progetti nell’ambito della graduatoria della provincia BAT
- linea 1.
Il numero complessivo di progetti ammessi a finanziamento ammonta a 41 per complessivi €
7.909.186,00, che trova copertura nel maggior impegno di spesa assunto con D.D. n. 1616/12.
Le graduatorie delle proposte progettuali finanziate e non finanziate sono contenute nell’Allegato B,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Si precisa che, con riferimento alla linea 2 della Provincia BAT, le risorse a disposizione sono pari a €

2



112.000,00 e pertanto il progetto di Associazione ABIGAR risulta finanziabile per una somma pari alle
risorse disponibili sulla linea 2 e non per € 198.000,00, così come richiesto dall’ente. L’ente, pertanto,
dovrà trasmettere, unitamente, alla documentazione di cui al par. I) dell’avviso 5/2012, e nei termini dallo
stesso previsti, il piano finanziario rimodulato, sulla base dell’importo pubblico complessivo approvato.
A seguito delle attività di valutazione, ed in considerazione della nuova procedura di accreditamento
attivata dal Servizio Formazione Professionale, è emersa la necessità di integrare, fermo restando
l’ammontare dell’impegno di € 8.000.000,00 già assunto con determinazione dirigenziale n. 1616 del
24/10/2012, il codice SIOPE indicato negli adempimenti contabili della predetta determinazione, poiché
gli enti, i cui progetti sono stati ammessi a finanziamento, hanno nature giuridiche differenti, situazione
che, al momento dell’adozione dell’avviso non poteva essere prevedibile. I nuovi codici SIOPE sono
riportati nella sezione dedicata agli adempimenti contabili.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Politiche per il Lavoro
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie di riservatezza
La pubblicazione dell’Atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’Atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’Atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
Adempimenti Contabili ai sensi della L.R. n. 28/01
P.S.I. = 220
UPB di spesa 2.5.4
bilancio vincolato
esercizio finanziario 2013
capitolo di entrata 2052800 (quota U.E.) e 2053000 (quota Stato)
capitoli di spesa 1152500 - 1152510
 
Cod. SIOPE: 1634 “Istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale”
la somma complessiva di €. 7.135.186,00 trova copertura nell’impegno già assunto con D.D. 1616/2012,
con imputazione sui capitoli così come segue:
CAP. 1152500 per € 6.421.667,40
CAP. 1152510 per € 713.518,60
 
Cod. SIOPE: 1623 “Trasferimenti correnti a imprese private (escluse quelle produttrici di servizi sanitari
ed assistenziali)”
la somma complessiva di € 198.000,00 trova copertura nell’impegno già assunto con D.D. 1616/2012,
con imputazione sui capitoli così come segue:
CAP. 1152500 per € 178.200,00
CAP. 1152510 per € 19.800,00
 
Cod. SIOPE: 1512 “Trasferimenti correnti ad altri Enti dell’Amministrazione Centrale”

3



la somma complessiva di € 576.000,00 trova copertura nell’impegno già assunto con D.D. 1616/2012,
con imputazione sui capitoli così come segue:
CAP. 1152500 per € 518.400,00
CAP. 1152510 per € 57.600,00
 
- la spesa complessiva prevista con il presente atto è stata accertata sui corrispondenti capitoli di entrata
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Dr.ssa Luisa Anna Fiore
 
Tutto quanto innanzi premesso
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto ed approvare le risultanze della valutazione di ammissibilità delle proposte progettuali
pervenute in esito all’avviso pubblico n. 5/2012, approvato con D.D. n. 1616/2012 e s.m.i., secondo
quanto evidenziato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di approvare le graduatorie, di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, delle proposte progettuali pervenute in esito al succitato avviso pubblico;
 
- di dare atto della rideterminazione finanziaria per il progetto presentato dall’ente ABIGAR, così come
indicato nell’allegato B del presente provvedimento; l’ente, pertanto, dovrà trasmettere, unitamente, alla
documentazione di cui al par. I) dell’avviso 5/2012 e nei termini dallo stesso previsti, il piano finanziario
rimodulato, sulla base dell’importo pubblico complessivo approvato;
 
- di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’approvazione delle graduatorie di cui al presente
provvedimento trova copertura nell’impegno di spesa già assunto con D.D. n. 1616 del 24/10/2012
(pubblicata sul BURP n. 161 del 08/11/2012) e s.m.i.;
 
- di integrare i codici SIOPE, secondo quanto indicato nella sezione “adempimenti contabili” e per le
motivazione sopra esposte;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6;
 
- di dare atto che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento e dei relativi allegati costituisce
notifica agli interessati.
 
Il presente provvedimento, redatto in originale, è composto da n. 7 pagine e contiene n. 2 allegati,
rispettivamente Allegato “A” per complessive pagine n. 7 e Allegato “B” per complessive pagine n. 26,
per un totale di 40 pagine
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;

4



- sarà pubblicato, unitamente agli allegati, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Lavoro.
 
Il Dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro
Dr.ssa Luisa Anna Fiore

5


